[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	24.01.2025
	№
	35

д. Шихово

Об утверждении Плана мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

В соответствии с п. 5, п. 6 Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», администрация Шиховского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с законодательством РФ.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Шиховского сельского поселения.
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Шиховского сельского поселения в сети «Интернет»: https://shihovskoe.gosuslugi.ru/.

Глава администрации
Шиховского сельского поселения                                                     В.А. Бушуев

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН:
постановлением администрации
Шиховского сельского поселения
от 24.01.2025 № 35

ПЛАН
мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	Выявление жилых помещений, входящих в состав жилого фонда Шиховского сельского поселения Слободского района, занимаемых инвалидами, и используемых для их постоянного проживания, в том числе путем обобщения и анализа информации, содержащейся в обращениях граждан и организаций
	По мере поступления заявлений
	межведомственная комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях оценки приспособления жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее – комиссия)

	2
	Рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы)
	По мере поступления заявлений
	комиссия

	3
	Рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом. Направление межведомственных запросов.
	По мере поступления заявлений
	комиссия

	4
	Проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, при необходимости проведение дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания
	По мере поступления заявлений
	комиссия

	5
	Проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения
	По мере поступления заявлений
	комиссия

	6
	Оценка необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	По мере поступления заявлений
	комиссия

	7
	Оформление актов обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	По мере поступления заявлений
	комиссия

	8
	Проведение проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	В случае если в акте обследования содержится вывод об отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, без изменения существующих несущих и ограждающих конструкций многоквартирного дома (части дома) путем осуществления его реконструкции или капитального ремонта
	комиссия

	9
	Оформление заключения о возможности (об отсутствии возможности) приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида или заключение об отсутствии такой возможности
	По мере поступления заявлений
	комиссия

	10
	Направление заключения о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида или заключение об отсутствии такой возможности главе муниципального образования для включения в план мероприятий
	в течение 10 дней со дня вынесения заключения
	комиссия

_____________________
image1.jpeg